W każdym rozdziale, w części pierwszej znajdujemy 
najpierw określenie choroby, następnie wykaz przyczyn 
[causa], objawów [signa|, wreszcie rokowanie [prognostica]; 
w części drugiej, poświęconej leczeniu, mamy terapję ogól
ną fcuratio remediorum generibus] z dyetetyką [yictus ra- 
tio], terapję szczegółową [theoretica et empirica medica- 
menta pro curatione], wreszcie ogólne wskazówki lecz
nicze.

W czasach, kiedy Piotr Paschalis pisał swoje dzieł
ko, w leczeniu każdej choroby szukano ratuuku przede- 
wszystkiem, wyłącznie — można powiedzieć, w całej masie 
środków lekarskich aptecznych, pojedyńczych, częściej 
układanych w liczne kombinacye, tworzące recepty o kil
ku, kilkunastu nawet lekach. Nasz autor, przystępując do 
wyliczenia środków leczących [„curałio seąuentibus reme
diorum generibus perficitur“], postawił na pierwszem miej
scu dyetetykę, dając tem wyraźną wskazówkę, że nim 
przystąpimy do leczenia, powinniśmy wpierw postawić cho
rego w odpowiednich jego chorobie warunkach.

To należy poczytać za wielką zasługę autorowi i za 
zaletę jego pracy.

A jak szczegółowo opracował ten dział, jak był dro
biazgowym niemal, pouczyć nas może chociażby dla przy
kładu tu wypisana victus rałio przy febris hectica:
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„Aer ąuantum lieri potest temperatus esse debet, aat 
frigidiusculus et humectans. Locus igitur ąuaerendus est 
suayi aura aąuilonari perflatus. Si nimium calidus est, 
freąuenti bumi irrigatione et herbis recenfcibus stratis tem- 
perandus.

Somnus sit mediocris, ne longior viscerum calorem, 
breyior imbecillitatem et siccitatem augeat. Innocentior 
tamen paulo largior, cum praecipua ex immodico squallore 
iaesio contingat. Lectus et indumenta gratum odorem spi- 
rent. ros. viol. santal. camphor. fl. nymph. cortic. mandrag. 
ex ąuibus sacculi parentur et freąuenter odoreutur.

Yehemens omnis motus et exercitatio sive animi si- 
ve coi*poris vitanda.

Yeneris usus est nocentissimus.
Quae hilaritatem conciliare ac jucunditate delectare 

possunt, procuranda.
Victus instituatur refrigerans et humectans, facilis 

coucoctionis, boni succi, pauci excrementi, et qui non sta- 
tim discutiatur, sed solidum nutrimentum praebeat. Id 
praestant cremor ptisanae, ova recentia, cum vino et sac- 
cliaro cocta. Caro yitulina, hoedina et porcelloram. Capi 
et pulli gallin. praesertim hordeo nutriti, vel pasta, quae 
paratur ex carne cancror. fluyiat. et ranar. cum farina tri- 
tici vel hordei subacta et intrusa, forma pilulari saginati. 
Ayiculae, pisces saxatiles, anguillae optime praeparatae.

Cancri fluyiatiles, cochleae, ostreae, ranarum crura. 
Panatella, amygdalata, gelatinae, pultes ex farina hordei 
pari3s., amylo, lacte amygdal., ovis conquassat. et sacchar. 
pen id. In primis vero lac convenit, quia non solum vim 
habet corporis substantiam humectandi et reliciendi, sed 
etiam medicamenti conyenientissimi rationem: aliud tamen 
alio est praestantius et conyenientius. Ordine primum est 
lac muliebrej naturae familiarissimnm; secundo lac asi- 
ninum tenue et humidius, et proinde minus coagula- 
tioni obnozinm; tertio caprinum; ąuarto yaccinum recens 
mulctum. Eligendum autem quod nullam alienam’qualita- 
tem yel gustui, vel olfactui exliebiat, sed in suo genere sit
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dulcissimam, et genuinum lactis eolorem retiueat. Quod 
si in ventrieulo, coaguletur (quod e pulsu celeriore et 
inaeąuali, ac ructu nidoroso cognoscitur) mellis aliąuid 
aud sacchari et parura salis admiscendum est, et re- 
cens bibendum tribus vel ąuatuor horis ante prandium quo- 
tidie per integrum mensem et amplius, ab uno cyatho ad 
tres sensim ascendendo, vel ad eam mensuram quae aegri 
viribus conveniat, quae non fluctuet in ventriculo, non cor- 
rumpatur, neque vires supra modum grayet. Quibus mor- 
bus altius radices egit, aqua destillata ex carnibus, jura 
instaurantia, consummata vulgo dicta, amygdalata, placen- 
tae ex massa panis Marcii, nucleis pini, semin. cucurbit. 
melon. spec. diapenid. diatragac. frig. diamargar.

Potus conyeniens est, cereyisia triticea, decoct. hord. 
in quo pruna, glycyrrhiza, et parum cinamomi aut. sem. co 
riand. coctum sit. Vinum granatorum, oligophorum. gra- 
vius enim erratum est ex ejus subtractione, quam ex ejus 
usu paulo largiore. Frigidae enim potus his temporibus 
in omni Hectica est noxius et periculosus.

Praeter yictnm, qui magnam alterandi intemperiem 
calidam et siccam per refrigerantia et humectantia vim ha- 
bere debet, balnei usus est conyenientissimus. Mane et 
yesperi ante cibus usurpandus est diebus pluribus et con- 
tiuuis. Aqua autem mediocriter calida sit, ut pori cutis 
aperiantur: in qua decoctae sint radices et herbae emol- 
lientes, ut^alth. malv. portulac. yiolat. mercurial. brane, ur- 
sina, chamemel. lactuca et similes. Moram in ea fieri 
oportet, donec sponte tepescat, ut corpus sic magis hu- 
mectet. Quod si taediosum tam diu in balneo morari aegro 
yideatur, frigida affundi, quantum, ut teporem conyenien- 
tem acquirat, sufficit.

Sed ante balnei usum proyidendum est ut nulla sit in 
corpore cruditas, nullus tumor, nulla putredo, obstructio 
nulla.

Post balneum corpus inungatur ol. viol. amygdal. 
dulc. nymph. ros. lacte mulieb. butyro recenti sine sale.
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Clysteres tantum eraollientes et humectantes, ex jure 
intestin. vervecis, herb. emollient. cass. pulp. tamarind. 
rnelle ros. viol. oł. viol, nymph.

Thermae sulphureae quum haberi possunt non negli- 
gendae“.

Dla wykazania pojęć autora o istocie i przyczynach 
opisywanych przez niego chorób, przytaczam opisy tyfusu 
plamistego, ospy tudzież odry.

D e  f e b r e  p e t e c h i a l i .  Febris Petechialis est 
maligna, epidemica, contagiosa, a maculis quas Petechias 
sive Peticulas appellant, nomen habens: hae toto corpore 
erumpunt, magis tam en circa dorsum, collum, pectus, in 
brachiis et cruribus: in facie rarius apparent: quia aer am- 
biens frigiditate materiam illam tenuem, a qua producen- 
tur, facile repellit: adde quod cutis in facie, ut aeri semper 
exposita, constrictior est et compactior, quam in reliqius 
partibus, ac proinde aeris iniuriam minus sensit, tenuem- 
que illum humorem, nisi magna sit eius copia, non facile 
admittit. Disseminatur in vulgus more Pestilentiae, non 
tamen parem stragem edit, nee celeriter adeo quemvis 
prehendit.

Causa proxima est ebullitio sanguinis circa cor 
a virulentia aliqua contaminati, malignam putredinem in- 
ducentae; quae prout magna est, et virtns fortis, vel deb> 
lis, morbosusque apparatus a causis antecedentibus invec- 
tus, morbum efficit alias magis, alias minus saeyum et eon* 
tagiosum: quemadmodum maculae luculenter produnt, quae 
aliąuando sunt rubrae et purpureae, aliquando liyidae, pu- 
nicae et nigrae, aliąuando flayae et yirescentes. Omnes 
autem sanguinis a quo proyeniunt certam signifieationem 
praebentes, cnius pars subtilior ac tenuior hoc modo ad 
superficiem vi naturae expellentis erumpit: atque haec 
eruptio pro ratione facultatis expultricis yalidae vel debi- 
lis succedit alias citius, alias tardius, critice, vel sympto- 
niatice: et maculae aliae mox in principio, procedente 
morbo aliae demum effloreseunt, copiosae vel paucae, 
Oiagnae vel paryae, pro ratione yitii quod est in sanguine,
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et sauguinis, totiusąue corporis constitutionis: quibus enim 
yenae sant amplae, distentae, et corporis habitus rarus et 
sanguineus; his par est maculas copiosiores, majores, et ci- 
tius erumpere, quam qui contrario modo affecti sunt, quan- 
tumvis ex maligna putredine sanguis efferyescat: crassus 
enim, lentus et paucus sanguis putrescere quidem potest, 
sed materiam ad tantam macularum copiam suppeditare 
non potest.

Signa sunt pro causarum et naturarum yarietate 
yaria, ut in Febre Pestilente. Calor initio acris interdum: 
saepius autem mitis ut vix se aegrotare aeger sentiat: sed 
tempore somni sensibiliter augescit. Pulsus a principio 
naturali similis, post rarus, humilis, inaeąualis, praesertim 
circa petechiarum eruptionem; syncope, anxietas, corporis 
jactatio, subleyatio fallax: respiratio grayis, frigida, foeti- 
da: cordis palpitatio cum dolore, siccaque tussi: fractio in 
toto corpore et lassitudo more fatigati: decubitus supin., 
capitis grayitas, sensuum hebetudo, deprayatio: somno- 
lentia ąuibusdam, aliis yigiliae, tremor manuum, insupe- 
rabile cibi fastidium, yomitus, interdum absentis cibi 
desiderium, taedium i>raesentis, sitis intensa, interdum 
parva vel nulla. Alvi dejectio initio foetidissima, liąuida, 
yiridis, spuraosa, yermiculosa: interdum quidem sicca, sed 
leni pharmaco proritata copiosissima. Urina saepe initio 
cruda, tenuis, saepius crassa, ruffa, turpida, diffuso turba* 
toque sedimento. Sudor foetidus, inordinatus, paucus in 
principio, sine leyamento, horror inordinatus etiam in vi- 
gore, haemorrhagia narium. Pathognomonicum autem 
signum sunt Petechiae morsibus pulicum similes, nisi quod 
punctum in medio morsus yestigium conspicitur quo(l 
compressione non delitescit, etiamsi reliquus rubor circum- 
quaque protinus evanescat: Petechiae vero compressae 
quidem eyanescunt, sed mox iterum recurrunt et diutur" 
niores sunt, quam pulicum vel cimicum morsus, et non so- 
lum rubrae, sed interdum pallidae, liyidae et nigrescentes.

Prognostica: Morbus est periculosissimus ad Febris 
Pe8tilertis naturam proxime accedens,- ejusque saepe pro-
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dromus ac prouuutius. Susp3cta iii e‘) o .mi'a ess^ dkbaiit: 
saepe anim quu n alleyiatio q ia3di u appardt, paulo post 
interficit. Tamen quo remissiora suat et pauciora sympto- 
mata, hoc maior salutis spes habenda est, praesertim si 
petechiis rubentibus critice affatim erumpentibus, nec se 
intro subducentibus alleviatio subsequitur. Sed quae inor- 
dinate prodeunt et mox retrocedunt, luteae, pallidae, luci- 
dae, vel nigricantes, cum saeyis aliis accidentibus, virium- 
que subinde majore debilitatione, mortem hauddubie por- 
tendunt.

D e  V a r i o J i s  e t  M o r b i l l i s .  Febris quae 
Yariolos et Morbillos profert, est morbus malignus, conta- 
giosus, ab ebullitione sanguinis in vasis majoribus circa 
cor cum malignitate coniuncta ortus, eontinuo affligens, do- 
nec materia in cutem effusa in totuoi desinat. Yarioli 
autem qui in cutem eflorescunt, quod cutem varient et inae- 
qualem efficiant, dicti yidentur, vel quod pustulae iliae aeu 
papulae sint parvis varis similes. Galii la petite verole 
appelant, ad differentiam luis venereae quae ipsis la grosse 
verole, seu quod magnos varos ezcitet, dicitur. Quemad- 
modum Morbillus a morbo denominationem habet, quod sit 
parvus morbus seu parva pestis: Nam Itali U morbo, Pe- 
stem appellant, et discrimen inter Pestem et Morbillos 
non alius est quam majoris et minoris, ut recte unius 
appelatio ab altero desumpta yideatur. Galii Morbillos 
la rougeole nuncupant, a rubore qui toto corpore intensus 
conspicitur. Pueri hoc morbo potissimum infestari so- 
lent. Unde pestem puerilem vulgus appellat, quod pueros 
praesertim ut Pestis depopuletur. Coniunguntur et si- 
mul tractantur hi duo affectus, quia causis, signis et symp- 
tomatibus fere sunt similes, eademque prope est utrius- 
que curandi ratio. Discrimen tantum est, ut ex nomine 
paret, quod Morbilli a pauciore, sed tenuiore, calidiore et 
sicciore materia nascuntur, idcirco maculae in Morbillis 
rubicundiores, quae deinde nullo relicto yestigio resolvun- 
tur. Yarioli vero a copiosiore sed crassiore et impuriore 
materia proyeniunt, unde cutem exulcerant, suppurant 
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et foveas in cute relinąuunt. Morbilli solum pueros et ten- 
eram aetatem semel infestant. Yarioli yero nonnunąuam 
adultis et senibus accidunt, et bis terve quibusdam recur- 
runt. Infantes autem etiam in atero matris iis laborasse, 
et matres una cum foetu in lucern edito iis correptae vi- 
sae sunt.

Cansa interna et proxima est sanguis menstruus quo 
pueri viscera sunt concreta atque euutrita, qui cum uteri 
sordibus, praesertim posterioribus gestationis mensibus, 
quibus majore alimenti copia indiget foetus, inąuinetur, la- 
xum molleque pueri coi pus, causa aliąua externa internam 
illam excitante ac moyente, eam impuritatem deponere 
consuevit. Quod autem alios in prima infantia, ałios de- 
mum post plures annos, alios tardius corripiant Yarioli, 
graviusque, alios levius infestant, causa est maius vel mi
nus yitium sanguinis menstrui in solidis corporis pueri par- 
tibus relictum: deinde calor innatus pueri alias robustior, 
alias debilior: deinde errores accidentes. Causae antece- 
dentes et externae sunt: aeris ąuoddam vitium, praesertim 
quum Varioli et Morbilli passim grassantur: Contagium 
ex iis qai laborant, quod ut Pestis magis dispositos in- 
ficit et afficit, et alias magis, alias minus yirnlentum et 
malignum est: Yictus puerorum pravus et inordinatus, ex 
quo cruditates et obstructiones oriuntur, quae Febrem ex- 
citantes simul etiam oausam illam abditam et yeluti sepul- 
tam exsuscitant.

Signa. Tempestas seu aeris constitutio australis epi- 
demica, quae contagium per quod tum Febris disseminatur 
efficit deterius. Dolor capitis et dorsi yeluti confracti, 
cum temporum et frontis pulsatione, gravativus quidem, si 
yarioli ob yaporum copiam et crassitiem, pungitiyus vero, 
si Morbilli erumpere debeant ob yaporum acrimoniam et 
tenuitatem: narium pruritus, frequens oscitatio et pandicu- 
latio: inaequalitas, ardor et languor corporis, faciei rubor, 
spirandi difficultas ob yapores per asperam arteriam tran- 
seuntes vel ob pustulas eo loci enatas. In somno terror 
et rerum rubrarum ac coruscantium phantasmata. Tussis
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sicca, vox rauca; haemorrhagia per nates, ex feryore 
sanguinis et acriraonia yenarum orificia aperiente: La- 
chrymae, fastidium, nausea et youiitus, ventriculo seu 
ab ipsa materia, seu a pravis yaporibus ascendentibus 
stimulato. Pulsus celer, inaeąualis. Urina plerumąue 
sanorum similis, interdum turbata. Alvus saepius sup- 
pressa, quod natura alio liumores convertat. Calor iu 
Morbillis acrior, intensior, cum siti maiore atque inquie- 
tudine: unde Morbilli etiam citius effłorescunt, post re- 
solyuntur ac eyanescunt. Yarioli vero tardius apparent 
et diuturniores suut: cum pruritu maiore et dolore emer- 
guut, ac primum iastar grani milii efformantur, deinde in- 
crementum capiunt ac multiplicantur, et collecto purulento 
ichore cutem exulcerant, tandem inducta crusta exsiccan- 
tur et decidunt. Caeterum color humori a quo generantur, 
attestatur: Nam a sanguine puriore rubent cum pruritu 
et dolore: a pituitoso alfcescunt et sąuamas emittunt: a me* 
lancholico nigrescunt cum dolore pungente: a bilioso fla- 
yescunt, cum dolore acriore et magis mordicante.